

ASOCIACION COLOMBIANA DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA DE TORAX

NIT: 860090181-1

Estado De Situación Financiera a Diciembre de 2025 y 2024
(Cifras en pesos colombianos)

<u>ACTIVO</u>	Nota	Diciembre 2025	Diciembre 2024
<u>Activos corrientes</u>			
Efectivo y equivalentes al efectivo	(4)	723.261.080	718.957.563
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (corrientes)	(5)	330.995.790	104.792.017
Activos por impuestos corrientes, corriente	(6)	1.430.000	1.430.000
Activos corrientes totales		1.055.686.870	825.179.580
<u>Activos no corrientes</u>			
Propiedades, Planta y Equipo	(7)	269.299.139	273.134.672
Activos no corrientes totales		269.299.139	273.134.672
Activos totales		1.324.986.009	1.098.314.252
<u>PASIVOS</u>			
<u>Pasivos corrientes</u>			
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	(8)	11.613.593	9.254.021
Otras provisiones o estimaciones corrientes	(9)	47.600.000	-
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	(10)	4.928.501	6.115.035
Pasivos por impuestos corrientes, corriente	(11)	160.565.000	79.475.000
Otros pasivos no financieros corrientes	(12)	1.717.948	3.680.387
Pasivos corrientes totales		226.425.042	98.524.443
Pasivos totales		226.425.042	98.524.443
<u>ACTIVO NETO</u>			
Otras reservas	(13)	1.118.268.978	1.390.510.335
Excedentes o pérdidas adopción NIIF	(14)	(120.225.752)	(120.225.752)
Excedentes acumulados	(15)	1.746.583	1.746.583
Resultado del ejercicio corriente	(16)	98.771.158	(272.241.356)
Total Activo Neto		1.098.560.967	999.789.809
Total de Activo Neto y pasivos		1.324.986.009	1.098.314.252

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

Alejandro Casas Herrera
Alejandro Casas Herrera (Mar 10, 2026 23:47:31 CDT)

Alejandro Casas Herrera
Representante Legal
CC: 19.470.248

Manuel Andrés Baene Murillo
Manuel Andrés Baene Murillo
Contador Público
Tarjeta profesional N° 220025-T
CC: 1019049631
Designado por MB Contasesores S.A.S

Leidy Johana Ramírez López
Leidy Johana Ramírez López
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional N° 312862-T
CC: 1015467177
Designado por Amezquita Y Cia S.A.S
Ver informe adjunto ☐

ASOCIACION COLOMBIANA DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA DE TORAX

NIT: 860090181-1

Estado de resultado integral a Diciembre 2025 y 2024

(Cifras en pesos colombianos)

	Nota	Diciembre 2025	Diciembre 2024
(+)Ingresos de actividades ordinarias	(17)	2.584.748.729	1.185.134.854
(-)Costo de ventas	(18)	1.402.305.256	599.956.871
Ganacia Bruta		1.182.443.473	585.177.983
(-)Gastos de ventas	(19)	9.800.000	-
(-)Gastos de administración	(20)	1.024.355.624	826.196.193
(-)Otros gastos	(21)	3.151.800	1.384.650
(+)Otras ganancias o pérdidas	(22)	227.011	6.177
Ganacia o perdida por actividades de operación		145.363.061	(242.396.683)
(+)Ingresos financieros	(23)	4.308.667	4.104.075
(-)Costos financieros	(24)	13.866.570	8.777.748
Ganancia (perdida) antes de impuestos		135.805.158	(247.070.356)
Impuesto de renta	(25)	37.034.000	25.171.000
Resultado integral		98.771.158	(272.241.356)

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

Alejandro Casas Herrera
Alejandro Casas Herrera (Mar 10, 2026 23:47:31 CDT)

Alejandro Casas Herrera
Representante Legal
CC: 19.470.248



Manuel Andrés Baene Murillo
Contador Público
Tarjeta profesional N° 220025-T
CC: 1019049631
Designado por MB Contasesores S.A.S



Leidy Johana Ramirez López
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional N° 312862-T
CC: 1015467177
Designado por Amezquita Y Cia S.A.S
Ver informe adjunto ☐

	Diciembre 2025	Diciembre 2024
(+/-) Ganancia (pérdida)	98.771.158	(272.241.356)
(+/-) Ajustes por gastos por impuestos a las ganancias	37.034.000	25.171.000
(+) Ajustes por gastos de depreciación y amortización	3.835.533	4.545.927
(+) Ajustes por provisiones - Deterioro Cartera		2.816.000
(+) Ajustes por otras provisiones (Fiscales)	47.600.000	-
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)	88.469.533	32.532.927
(+/-) Ajustes por la disminución (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial	(226.203.773)	229.506.947
(+/-) Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(37.034.000)	(25.171.000)
(+/-) Ajustes por el incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial	(1.186.534)	2.638.995
(+/-) Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	81.487.133	(44.153.456)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	4.303.517	(76.886.944)
(-) Compras de propiedades, planta y equipo	0	(0)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	0	(0)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	4.303.517	(76.886.944)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	4.303.517	(76.886.944)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	718.957.563	795.844.507
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	723.261.080	718.957.563

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

Alejandro Casas Herrera

Alejandro Casas Herrera (Mar 10, 2026 23:47:31 CDT)

Alejandro Casas Herrera
Representante Legal
CC: 19.470.248



Manuel Andrés Baene Murillo
Contador Público
Tarjeta profesional N° 220025-T
CC: 1019049631
Designado por MB Contasesores S.A.S



Leidy Johana Ramírez López
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional N° 312862-T
CC: 1015467177
Designado por Amezquita Y Cia S.A.S
Ver informe adjunto ☐



ASOCIACION COLOMBIANA DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA DE TORAX
NIT: 860090181-1
Estado de cambios en el activo neto a Diciembre 2025 y 2024
(Cifras en pesos colombianos)

Estado de cambios en el Activo Neto a Diciembre 2025	Excedentes acumulados						Total Activo Neto
	Excedentes para Revista y medios de difusión	Excedentes para funcionamiento	Excedentes para Capítulos, Cursos, Comités, Investigación.	Excedente para Congresos	Excedente o pérdida correcciones retroactivas	Ganancia o pérdida en adopción NIIF 1° vez.	
Estado de cambios en el Activo Neto a Diciembre 2023	48.397.627	(106.256.144)	1.028.216.060	420.152.792	1.746.583	(120.225.752)	1.272.031.166
Gastos ejecutados durante el periodo	(95.551.347)	(751.631.392)	(609.692.165)	(4.611.558)			(1.461.486.462)
Ingresos percibidos durante el periodo	17.700.000	241.881.344	929.663.761				1.189.245.105
Otros cambios en el Activo Neto * Redistribución Asamblea		106.256.144	(106.256.144)				-
Otros cambios en el Activo Neto * Excedente Congreso				-			-
Estado de cambios en el Activo Neto a Diciembre 2024	(29.453.720)	(509.750.048)	1.241.931.513	415.541.234	1.746.583	(120.225.752)	999.789.810
Gastos ejecutados durante el periodo	(102.826.828)	(777.469.063)	(577.032.593)	(1.033.184.765)			(2.490.513.249)
Ingresos percibidos durante el periodo	-	159.690.128	976.119.503	1.453.474.776			2.589.284.407
Otros cambios en el Activo Neto * Redistribución Asamblea	90.000.000	300.000.000	(390.000.000)				-
Otros cambios en el Activo Neto * Excedente Congreso		177.358.451	177.358.451	(354.716.902)			-
Estado de cambios en el Activo Neto a Diciembre 2025	(42.280.548)	(650.170.532)	1.428.376.874	481.114.342	1.746.583	(120.225.752)	1.098.560.967

Las notas son parte integral de los Estados Financieros

Alejandro Casas Herrera
Alejandro Casas Herrera (Mar 10, 2026 23:47:31 CDT)

Alejandro Casas Herrera
Representante Legal
CC: 19.470.248

Manuel Andrés Baene Muñillo

Manuel Andrés Baene Muñillo
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional N° 220025-T
CC: 1019049631
Designado por MB Contadores S.A.S

Leidy Johana Ramírez López

Leidy Johana Ramírez López
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional N° 312862-T
CC: 1015467177
Designado por Amezquita Y Cia S.A.S
Ver informe adjunto ☐

ASOCIACION COLOMBIANA DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA DE TORAX
860090181-1

POLÍTICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS PARA
EL AÑO QUE TERMINA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2025

NOTA No. 1 Información General

La Asociación Colombiana De Neumología y Cirugía De Tórax, identificada con NIT 860.090.181-1, es una entidad sin ánimo de lucro, la cual tiene su domicilio principal en la ciudad de Bogotá en la carrera 7 bis 123 52 oficina 202. Inicio actividades el 01 de abril de 1954 con personería jurídica No. 0029, otorgada por el Ministerio de Justicia y Del Derecho. En el año 2011, la Asamblea Nacional realizó reforma de estatutos donde la entidad fue transformada como Asociación de Carácter Gremial sin ánimo de lucro.

La Asociación tiene como objeto social, la investigación científica y el mejoramiento de la medicina en el área de la Neumología y la Cirugía de Tórax, adelantando actividades relacionadas con la investigación y desarrollo de nuevas técnicas y procedimientos.

Fecha de corte de los Estados Financieros: Diciembre 31 de 2025

NOTA No. 2 Bases de presentación

La Asociación, de conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley 1314 de 2009 reglamentada por el Decreto 2420 y 2496 de 2015, prepara sus estados financieros de conformidad con normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia - NIIF, las cuales se basan en la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) junto con sus interpretaciones, traducidas al español y emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés) al 31 de diciembre de 2015.

Adicionalmente, la Asociación en cumplimiento con Leyes, Decretos y otras normas vigentes, aplica los siguientes criterios contables que difieren al de las NIIF emitidas por el IASB:

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Información Financiera aceptadas en Colombia (NCIF), establecidas en la Ley 1314 de 2009, para preparadores de la información financiera pertenecientes al Grupo 2, reglamentadas por el Decreto Único Reglamentario 2420 de 2015 modificado por los Decretos 2496 de 2015, 2131 de 2016, 2170 de 2017, 2483 de 2018 y 1670 de 2021. Las NCIF se basan en la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF) para Pequeñas y Medianas Entidades (PYMES) en Colombia – NIIF para las PYMES, emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board – IASB).

Ley 2277 de diciembre de 2022 – Por medio de la cual se adopta la reforma tributaria para la igualdad y la justicia social, en busca de fortalecer los mecanismos para la lucha contra la evasión y la elusión fiscal, y se dictan otras disposiciones.

Decreto 2150 del 20 de diciembre de 2017 por el cual se evalúan impactos significativos en las disposiciones referentes a las entidades pertenecientes al régimen tributario especial, como las entidades sin ánimo de lucro. La Gerencia ha adelantado esfuerzos para gestionar los tramites de permanencia en el régimen tributario especial durante el año 2025, para lo cual se emitió formulario de registro # 52451002679011 presentado el 24 de junio de 2025. Se puede consultar en <https://asoneumocito.org/dian/>

Bases de preparación

La Asociación tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, el 31 de diciembre de 2025. Para efectos legales en Colombia, los estados financieros principales son los estados individuales, los cuales se expresan en pesos colombianos, por ser la moneda de presentación o reporte para todos los efectos, que corresponde a la moneda del entorno económico principal en el que opera la Asociación.

La Entidad ha aplicado las políticas contables, los juicios, estimaciones y supuestos contables significativos descritos en toda la aplicación de las 35 secciones de la NIIF para las PYMES. Los estados financieros de la Asociación al 31 de diciembre de 2025, han sido preparados sobre la base del costo histórico. El costo histórico esta generalmente basado sobre el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de bienes y servicios.

Criterios de presentación

Debido a la adopción de las normas internacionales de información financiera, los criterios de presentación y taxonomías de los estados financieros cambiaron. Se presenta un Estado de Situación financiera presentado por partidas corrientes y no corrientes, comparativo entre los periodos del 01 de enero al 31 de diciembre de 2025 y el 01 de enero al 31 de diciembre de 2024, a su vez se presenta un Estado de Resultado Integral por función, reflejando comparativamente las cifras al 31 de diciembre de 2025 y 31 de diciembre de 2024, acompañados de un Estado De Cambios En El Activo Neto y un Estado De Flujo De Efectivo Por El Método Indirecto comparativos.

NOTA No. 3 Principales políticas y prácticas contables

Sistema contable - La contabilidad y los Estados Financieros de la Asociación. se ciñen a las normas y prácticas de contabilidad generalmente aceptadas, normas legales expresas en Colombia y los Decretos 2420 y 2496 de 2015 y sus modificatorios.

Unidad Monetaria -De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por la entidad para el reconocimiento de todos los hechos económicos es el peso Colombiano.

Transacciones en moneda extranjera - Las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de la entidad (moneda extranjera) son registradas utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se efectúan las operaciones.

Activos financieros - Los activos financieros de la Asociación se clasifican dentro de las siguientes categorías: "inversiones mantenidas hasta el vencimiento, equivalentes al efectivo" y "cuentas por cobrar". La clasificación depende de la naturaleza y propósito de los activos financieros y se determina al momento del reconocimiento inicial. Todas las compras o ventas regulares de activos financieros son reconocidas y dadas de baja a la fecha de la transacción de acuerdo con su valor razonable.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento y equivalentes al efectivo- Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y fechas de vencimiento fijas que la Asociación tiene la intención afirmativa y capacidad de mantener hasta el vencimiento. Luego del reconocimiento inicial, las inversiones mantenidas hasta el vencimiento se miden al costo amortizado causando los intereses generados por la rentabilidad que tienen estos instrumentos.

Cuentas por cobrar - Las cuentas por cobrar incluyendo las cuentas comerciales, otras cuentas por cobrar, entre otros se miden a costo amortizado usando el método de interés vigente menos cualquier deterioro. El ingreso por intereses es reconocido al aplicar la tasa de interés vigente, salvo a las cuentas por cobrar a corto plazo que son medidas a valor razonable.

Propiedad planta y equipo - La propiedad planta y equipo se registra por el modelo del costo. La venta o retiro de estos activos se descargan por el costo neto ajustado, la diferencia del costo con el precio de venta se lleva al resultado del ejercicio.

La depreciación se calcula con base en el método de línea recta, los terrenos son activos no depreciables. Para las edificaciones y construcciones la vida útil probable es de 80 años, muebles, enseres y maquinaria y equipo a 5 años, y equipos de cómputo de 3 años.

Las mejoras, adiciones y reparaciones se cargan al costo de los mismos en la medida en que aumenten significativamente la productividad del bien según su vida útil, de lo contrario se cargan al estado de resultados.

Pasivos financieros y Cuentas por Pagar - Los pasivos financieros de la Asociación se clasifican dentro de la categoría de Otros pasivos financieros, Los otros pasivos financieros (incluyendo las cuentas por pagar) se miden posteriormente al costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva si son de negociación de largo plazo, si son de corto plazo, se miden al valor razonable.

Impuestos - La Asociación al ser una entidad sin ánimo de lucro se encuentra exenta del pago del impuesto a las ganancias siempre que reinvierta el 100% de los excedentes obtenidos. En caso contrario se gravan los excedentes con una tarifa del 20% de acuerdo a lo establecido por el Estatuto Tributario Colombiano para las entidades pertenecientes al Régimen Tributario Especial.

Obligaciones Laborales - Este pasivo corresponde a las obligaciones consolidadas que la Asociación tiene por concepto de prestaciones legales. Reconoce como beneficios a los empleados las contraprestaciones concedidas a cambio de los servicios prestados por los empleados, los cuales son "Beneficios a corto plazo", en esta clasificación encontramos entre otros los sueldos, salarios, cesantías, intereses a las cesantías, vacaciones, primas de vacaciones, primas legales, auxilios y aportes parafiscales a entidades del estado que se cancelan antes de 12 meses siguientes al final del periodo.

Reconocimiento de ingresos

La Asociación Colombiana De Neumología y Cirugía De Tórax, clasifica como ingresos ordinarios la entrada bruta de beneficios económicos, durante el periodo, surgido en el curso de las actividades ordinarias, siempre que la entrada dé lugar a un aumento en el patrimonio. Los servicios que presta La Asociación están relacionados con la prestación de servicios tales como:

- Investigaciones
- Apoyo Capacitación Profesional
- Apoyo Eventos De Investigación
- Donaciones

La Asociación, mide los ingresos de actividades ordinarias al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir. El valor razonable de la contraprestación, tiene en cuenta el importe de cualquier descuento comercial, descuentos por pronto pago y rebajas que se otorgan.

Activo Neto o Reservas

Es la parte residual de los activos de la Asociación, una vez deducidos todos sus pasivos. Corresponde al reflejo de las reservas acumuladas con destinación de las actividades meritorias de la Asociación y objetivos misionales establecidos.

Reconocimiento de Gastos

La Asociación reconoce sus costos y gastos, en la medida en que ocurren los hechos económicos, de tal forma que queden registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente (causación), independiente del flujo de recursos monetarios o financieros (caja).

Se reconoce un gasto inmediatamente, cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple con los requisitos necesarios para su registro como activo.

NOTA No. 4 Efectivo y equivalentes al efectivo

		dic-25	dic-24
Cajas Menores	a)	9	6
Cuentas Corriente	b)	671.194.305	670.668.550
Disponible destinación específica (Fiducia)	c)	<u>52.066.766</u>	<u>48.289.007</u>
Total efectivo y equivalentes al efectivo		723.261.080	718.957.563

a) Corresponde a la caja menor, para pagar gastos de menor cuantía, esta caja es administrada por la sede Nacional y se re embolsa periódicamente sus fondos. El monto aprobado es por \$600,000 y se realizo arqueo y cierre de caja al 31 de diciembre.

b) Corresponde a los saldos en la cuenta corriente de la Asociación, la cual se tiene con la entidad Banco de Bogotá.

c) Estos activos de la Asociación corresponden a las asignaciones permanentes que se tenían bajo la figura financiera de CDTs, los cuales a junio del 2018 se cancelaron y se traspasaron los fondos a una cuenta fiduciaria a la vista. Los rendimientos que ha generado la inversión se capitalizan como mayor valor de los dineros destinados. No se tiene ninguna restricción de uso sobre los mismos.

NOTA No. 5 Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes

		dic-25	dic-24
Cientes	a)	327.190.100	96.619.674
Deterioro De Cartera	b)	-	(2.530.000)
Pagos-Gastos Anticipados Y Avances Entregados	c)	-	7.206.600
Cuentas Por Cobrar A Trabajadores	d)	<u>3.805.690</u>	<u>3.495.743</u>
Total cuentas comerciales por cobrar		330.995.790	104.792.017

a) Corresponde a las cuentas por cobrar a laboratorios, participantes de congresos y cursos. En el año 2025 se generaron ingresos por \$2.584.748.729 a estos clientes y gracias a la gestión de recaudo se lograron obtener \$ 2.362.350.646 de recaudo versus \$1.417.457.801 de recaudos en 2024. El volumen subió significativamente por la facturación del congreso, que en 2025 genero \$1.340.301.667 adicionales, a continuación se desglosa la cartera vigente.

Factura	Tercero	Monto	Mora
FE 1580	Astrazeneca Colombia	\$ 11.971.764	-69
FE 1582	Astrazeneca Colombia	\$ 11.518.400	-70
FE 1584	Boehringer Ingelheim	\$ 130.357.314	-75
FE 1585	Boehringer Ingelheim	\$ 77.434.622	-75
FE 1364	Janssen Cilag	\$ 63.351.200	38
FE 1389	Merck Sharp	\$ 23.036.800	26
FE 1458	Neumomed S.A.S.	\$ 9.520.000	46
La cartera total es		\$ 327.190.100	

*La mora negativa implica que de los 90 días de negociación habitual aun le quedan esos días para entrar en mora.

**La mora positiva, implica que ya entro en días de retraso del pago establecido.

b) Se realizo el cruce del deterioro de cartera por valor de \$ 2.530.000 reconocido en 2024. Este deterioro corresponden al 0,7% de la cartera y su aplicación no afecta el resultado del periodo corriente. El resto de la cartera es cartera sana negociada a 90 días, recuperable en el primer trimestre de 2026.

		dic-25	dic-24
Deterioro de cartera al principio de año	a)	(2.530.000)	-
Gasto por provisión de cartera		-	(2.530.000)
Utilización de la provisión		<u>2.530.000</u>	<u>-</u>
Saldo final deterioro de cartera.		-	(2.530.000)

c) Corresponde a saldo de anticipos girados a proveedores, que se legalizaron en su totalidad en 2025.

d) Son saldos a favor de la Asociación por concepto de vacaciones pagadas por anticipado a los empleados, debido al cierre de actividades y salida de vacaciones colectivas en diciembre.

NOTA No. 6 Activos por impuestos corrientes, corriente

Este rubro corresponde a los saldos de impuestos a favor con los que cuenta la Asociación.

		dic-25	dic-24
Impuesto Mayor Valor Cancelado	a)	<u>1.430.000</u>	<u>1.430.000</u>
Total activos por impuestos corrientes		1.430.000	1.430.000

a) Corresponden a pagos realizados en exceso a las entidades tributarias, principalmente debido a inconvenientes con las transacciones electrónicas de tarjeta de crédito, realizadas en los portales virtuales, los cuales corresponden al 0,1% del valor de los activos de la Asociación. Se solicito estado de cuenta a la Secretaría de Hacienda Distrital que no ha sido resuelto con # de seguimiento 2023ER023328O1. Ya se puede retomar negociación con la DIAN sobre el saldo de retenciones pagadas en exceso.

Por su materialidad dentro de la totalidad de los activos de la Asociación y su tiempo, se estima provisionar y castigar para el año 2026, teniendo en cuenta que los instrumentos financieros utilizados (Tarjetas de Crédito) , ya fueron cancelados y no se encuentran vigentes.

Entidad	Concepto	Saldo
DIAN*	Retención En la Fuente 09-2020	\$ 771.000
SHD**	ICA año 2020	\$ 458.000
SHD**	Retención de ICA 05-2020	\$ 201.000
Total		\$ 1.430.000

* Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN

** Secretaria Distrital de Hacienda -Bogotá

NOTA No. 7 Propiedades, Planta y Equipo

		dic-25	dic-24
Construcciones Y Edificaciones	a)	299.870.000	299.870.000
Muebles Y Enseres		1.799.000	1.799.000
Equipos De Computacon Y Comunicacion		24.431.070	24.431.070
Costo Histórico PP&E		326.100.070	326.100.070
Construcciones Y Edificaciones	a)	(31.277.546)	(28.278.846)
Equipo De Oficina		(1.709.050)	(1.709.050)
Equipo De Computacion Y Comunicacion		(23.814.335)	(22.977.502)
Depreciación acumulada		(56.800.931)	(52.965.398)
Total Propiedad, Planta y Equipo		269.299.139	273.134.672

a) Aunque el valor en libros contables de las oficinas ubicadas en Bogotá es de \$268.592.454, se estima que su valor comercial según los avalúos catastrales, ronda los \$403.903.000

A continuación se describe el movimiento del costo y la depreciación de la propiedad, planta y equipo en el año 2025.

Movimiento de la PP&E	
Diciembre 31 de 2024	326.100.070
Adquisiciones	-
Retiros por materialidad	-
Diciembre 31 de 2025	326.100.070

Movimiento de la depreciación	
Diciembre 31 de 2024	(52.965.398)
Gasto por Depreciación (b)	(3.835.533)
Recuperaciones	-
Diciembre 31 de 2025	(56.800.931)

b) Corresponde al gasto de la depreciación del año corriente.

NOTA No. 8 Provisiones corrientes por beneficios a los empleados

	dic-25	dic-24
Salarios Por Pagar	3.000	(1)
Cesantias	10.366.601	8.262.520
Intereses A Las Cesantias	1.243.992	991.502
Total provisiones por beneficios a empleados	11.613.593	9.254.021

Corresponde a saldos de prestaciones sociales por pagar que tiene la Asociación. Actualmente se tienen vinculados 3 empleados a la Asociación. Estos dineros a la fecha de cierre de estos estados financieros ya fueron pagados y abonados a los correspondientes fondos.

NOTA No. 9 Otras provisiones o estimaciones corrientes.

	dic-25	dic-24
Litigios Y Demandas	47.600.000	-
Total provisiones	47.600.000	-

Litigio Diana Villafañe Comunicaciones Estratégicas SAS BIC

Al 31 de diciembre de 2025, la Asociación reconoció una provisión por litigios relacionada con un proceso ejecutivo tramitado ante el Juzgado 23 Civil Municipal, originado en un cobro derivado de factura. Posterior al cierre de año 2025, el proceso se encuentra en terminación por conciliación, con un valor conciliado de \$47.600.000 (capital) y fecha de pago acordada para finales de febrero de 2026

i. Naturaleza del litigio: Proceso ejecutivo por cobro de sumas de dinero con base en factura radicada por la parte demandante que no fue rechazada por la entidad dentro de la oportunidad legal.

ii. Estado actual del proceso: Proceso en trámite de terminación como consecuencia de una conciliación alcanzada entre las partes, cuyo cumplimiento a cargo de la Asociación se realizó el 26 de febrero de 2026.

iii. Criterio profesional respecto a la posibilidad de fallo desfavorable para ASOCIACION COLOMBIANA DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA DE TORAX: Tal como se refirió en los informes del área jurídica entregados en los años 2024 y 2025, en el leal saber y entender de la representante del área, este proceso en contra de la Asociación tenía un alto porcentaje de fracaso para la parte demandante (Diana Villafañe Comunicaciones Estratégicas SAS BIC), por cuanto la sentencia STC11618 de 2023 proferida por la Corte Suprema de Justicia unificó el criterio frente a los requisitos formales y sustanciales que debe cumplir una factura electrónica de venta para ser considerada título valor y los medios de prueba requeridos para demostrar el cumplimiento de estos requisitos. Por tanto, no reflejaba causas para provisionar o revelar pasivos contingentes en año 2024, sin embargo, para el año 2025 las circunstancias cambiaron.

Dicha jurisprudencia es benéfica para la Asociación debido a que se realiza cobro de honorarios durante etapa precontractual y de manera previa a la oferta de servicios presentada por la demandante, siendo importante señalar que entre las partes no existió contrato ni verbal ni escrito que le permita efectuar cobro por los periodos comprendidos entre el 31 de octubre de 2022 y el 30 de marzo de 2023, así como tampoco hubo aceptación de la oferta que vinculara hasta julio de 2023 a la entidad, pese a lo anterior y con el fin de culminar de manera anticipada el proceso, acudiendo a la posibilidad de la conciliación en la etapa judicial correspondiente, se alcanzó acuerdo entre las partes en virtud de la cual ambas partes cedieron en sus posiciones, alcanzando un acuerdo final el pasado 16 de febrero de 2026 en el cual la parte demandante no cobró los intereses proyectados en la demanda y la parte demandada asumió el capital contenido en el título valor, concesiones mutuas técnicamente equivalentes frente a las pretensiones y excepciones dentro del proceso argumentadas.

Contratos de Investigación año 2021.

A la fecha se encuentra en curso un otrosí al Contrato de Patrocinio para desarrollar actividades de orden académico científicas tendientes al mejoramiento de la neumología y de la cirugía de tórax, mediante el cual se amplió el término de cumplimiento de los compromisos adquiridos en el año 2021, hasta el día 31 de julio de 2026.

Mediante este otrosí existe el deber a cargo de la Asociación de pagar a más tardar el 25 de agosto de 2026 el saldo correspondiente al 50% del patrocinio original (\$29.625.00), acordando las partes que previo a este pago la Asociación deducirá el valor que deba pagar como consecuencia fiscal por no haber entregado el valor total de la investigación a más tardar el 31 de diciembre de 2025, aclarando que la Asociación no podía entregar el saldo aquí referido, habida cuenta que la entidad financiada y el investigador no cumplieron los compromisos pactados.

La deducción a la que hace referencia este escrito se estableció debido a que el monto de los valores destinados para investigación, no fueron entregados en su integridad dentro del término establecido en la ley (5 años) por las razones ya indicadas. Por lo anterior, advirtiendo el reiterado incumplimiento del financiado y el investigador, desde el área jurídica a partir de los primeros días del mes de enero de 2026 e incluso en la fecha, se ha remitido comunicación a los interesados instándoles al cumplimiento del envío de informe en los términos pactados por las partes, señalando que en caso que se mantenga el incumplimiento, será deber del financiado restituir las sumas de dinero que ya le fueron entregadas desde el año 2021, momento en el cual se otorgó la financiación del proyecto de investigación.

Se advierte que en caso de incumplimiento definitivo se realizará requerimiento desde el área administrativa, posteriormente se realizará cobro persuasivo y de no lograr el recaudo se procederá mediante recaudo judicial fundamentado en el incumplimiento reiterado de los compromisos del financiado

Bajo las situaciones expuestas anteriormente, no se reconoce como tal una provisión, pero se revela este pasivo contingente con una posibilidad de materializarse en el año 2026 de acuerdo a situaciones y comportamientos futuros de las partes.

NOTA No. 10 Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

		dic-25	dic-24
Cuentas Comerciales Por Pagar	a)	1.441.581	2.957.235
Retenciones De Aportes Nomina	b)	3.486.920	3.157.800
Total cuentas comerciales por pagar		4.928.501	6.115.035

a) Son los dineros que se deben a terceros por la adquisición de bienes y servicios al final del año. Durante el 2025 se mantuvieron mejoras continuas al control de terceros, ciclo de tesorería y oportunidad de pago de proveedores. Actualmente los saldos corresponden a una cuenta por pagar a un proveedor, por que la cuanta reboto en diciembre y ya se le pago en enero de 2026, y algunos saldos de dineros a devolver a algunos proveedores y laboratorios por pagos en exceso realizados. Durante el año 2025 se gestionaron pagos a proveedores por \$1.856.490.765. A continuación se discrimina el saldo.

Tercero	Monto
Abbott Laboratories	\$ 345.828
Estibol Sas	\$ 29.347
G. Barco	\$ 142.500
Hiocodigital Sas	\$ 33.907
Molina Saldarriaga	\$ 890.000
CxP total es	\$ 1.441.582

b) La cuantía de retenciones de Nómina corresponde a los aportes de seguridad social y parafiscales que se cancela cada mes vencido, correspondiente a 3 personas en planilla.

NOTA No. 11 Pasivos por impuestos corrientes, corrientes

		dic-25	dic-24
De Industria Y Comercio	a)	11.781.000	494.000
Retención En La Fuente Por Pagar	b)	3.571.000	2.503.000
Iva Generado	b)	108.958.000	51.097.000
Retenciones De Ica	a)	695.000	701.000
Impuesto De Renta	b)	35.560.000	24.680.000
Total pasivos por impuestos corrientes, corrientes		160.565.000	79.475.000

a) Corresponden a la liquidación del impuesto a cargo de Industria y Comercio de la Asociación. La retención de ICA se cancela de manera bimestral, correspondientes a los saldos acumulados de los meses de noviembre y diciembre de 2025. Ambos saldos con fecha de pago de enero y febrero de 2026.

b) Corresponde a la provisión de impuesto de renta por pagar para el año 2025. Esto con base en los gastos no deducibles que genero la Asociación que son gravados a una tarifa especial del 20%. En adición a los impuestos a pagarle a la DIAN como IVA y retenciones. El pasivo de IVA quedo muy alto, debido a que pagamos IVA cuatrimestral y en el ultimo cuatrimestre de 2025 se ve reflejada la carga tributaria de la ejecución del congreso nacional. Este Impuesto de IVA ya quedo pagado en enero de 2026.

Depuración Impuesto de Renta

Gastos No deducibles	
Seguros de Vida	134.236.159
Intereses de mora	183.900
Costos de periodos anteriores	3.151.800
Litigios y demandas	47.600.000
Total no deducibles	185.171.859
Tarifa	20%
Total Impuesto	37.034.372
Menos Retenciones	1.474.535
Total Impuesto	35.559.837
Aproximación al mil	35.560.000

NOTA No. 12 Otros pasivos no financieros corrientes

		dic-25	dic-24
Participación Congreso y Cuotas De Sostenimiento	a)	1.717.948	3.680.387
Total otros pasivos no financieros		1.717.948	3.680.387

a) Representan ingresos recibidos por anticipado en participaciones de congresos y cuotas de sostenimiento de terceros que pagaron por anticipado su cuota del año 2026 y se facturará en 2026.

NOTA No. 13 Otras reservas

	dic-25	dic-24
Congresos	415.541.234	420.152.792
Capítulos, Cursos, Comités, Investigación.	851.931.512	921.959.916
Funcionamiento	(209.750.048)	-
Revista	60.546.280	48.397.627
Total otras reservas	1.118.268.978	1.390.510.335

Son los excedentes acumulados de la Asociación que se han apropiado para los fines discriminados, estos saldos fueron aprobados en asamblea ordinaria celebrada el 13 de marzo de 2025, acta #45.

Se aprobó tomar de las reservas de Capítulos, Cursos, Comités e Investigación un monto de \$ 390.000.000, los cuales se distribuyeron 300.000.000 para fortalecer la reserva de funcionamiento y 90.000.000 para fortalecer la Revista.

NOTA No. 14 Excedentes o perdidas adopción NIIF

	dic-25	dic-24
Cartera	(151.115.000)	(151.115.000)
Activos Fijos	(33.099.677)	(33.099.677)
Depreciaciones	35.383.437	35.383.437
Diferidos	(34.531.535)	(34.531.535)
Ajustes Por Inflacion	(2.890.114)	(2.890.114)
Clientes	3.312.310	3.312.310
Cuentas Por Cobrar A Socios Y Accionistas	62.714.827	62.714.827
Total ganancias acumuladas adopción NIIF	(120.225.752)	(120.225.752)

Corresponde a los efectos de la adopción de las Normas Internacionales De Información Financiera NIIF en el año 2015, que reflejo una perdida. Este valor no es una reserva.

NOTA No. 15 Excedentes acumulados

	a)	dic-25	dic-24
Ganancias Retenidas Por Correcciones		1.746.583	1.746.583
Total Excedentes acumuladas		1.746.583	1.746.583

En el año 2020 se realizo una re construcción del activo neto, y por presentación ya no se muestran excedentes y perdidas acumuladas, sino las distintas reservas destinadas según la nota 13.

a) Corresponde a la nueva forma de medición y reconocimiento de errores o correcciones en los estados financieros, adoptada con las NIIF para pymes versión 2015. Todos los ajustes de cambios en políticas o correcciones de errores de años anteriores son reconocidos directamente en el patrimonio, sin afectar el resultado del periodo corriente.

NOTA No. 16 Resultado del ejercicio corriente

	dic-25	dic-24
Resultado Del Ejercicio Corriente	98.771.158	(272.241.356)
Total resultado del ejercicio corriente	98.771.158	(272.241.356)

El resultado del ejercicio corresponde al resultado neto entre los gastos ejecutados durante el periodo según la destinación de las distintas reservas de excedentes y los ingresos (remitirse al Estado de Cambios en el Activo Neto), los cuales para el año 2025 ascienden a \$98.771.158 pesos.

	2025	2024
Ingresos Percibidos	2.589.284.407	1.189.245.105
Gastos Ejecutados	2.490.513.249	1.461.486.462
Excedente del periodo	98.771.158	(272.241.356)

Cabe aclarar, que la apropiación de los excedentes será puesta a disposición de la Asamblea General, de acuerdo a los planes financieros y previsiones presupuestadas para el año 2026, aprobadas por la Junta Directiva Nacional.

NOTA No. 17 Ingreso de actividades ordinarias

		dic-25	dic-24
Patrocinios Y Avales Gravados	a)	2.253.600.979	950.004.854
Donaciones	b)	175.000.000	100.000.000
Patrocinios Y Avales Excluidos		2.586.750	-
Inscripciones Y Cuotas Miembros	c)	153.561.000	135.130.000
Total de ingresos de actividades ordinarias		2.584.748.729	1.185.134.854

La Asociación, clasifica como ingresos ordinarios la entrada bruta de beneficios económicos, durante el periodo, surgido en el curso de las actividades ordinarias. Los servicios que presta La Asociación están relacionados con la prestación de servicios tales como:

- Congresos
- Investigaciones
- Apoyo Capacitación Profesional
- Apoyo Eventos De Investigación

a) Corresponde a los ingresos de los eventos de educación continua realizados a lo largo del año, este año por ser un año de congreso, el aumento de ingresos es significativa y es normal que pase. Los resultados son muy positivos superando la barrera de los 2500 millones en atracción de ingresos. El congreso represento el 56% de los ingresos y el resto de actividades el 44%, equivalente a \$1.131.273.953 pesos.

b) Corresponde donaciones recibidas por AstraZeneca, Laboratorio Franco Colombiano, y la Sociedad Latina de Hipertensión Pulmonar.

c) Corresponden a las cuotas pagadas de los miembros activos de la Asociación , que en el año 2025 aumentaron un 14%.

NOTA No. 18 Costo de ventas

		dic-25	dic-24
Logística, cursos, eventos, congresos	a)	1.311.292.273	511.809.068
Gastos De Viaje	b)	91.012.983	88.147.803
Total de costos		1.402.305.256	599.956.871

Este año implementamos una nueva metodología de análisis para identificar datos relevantes de sostenibilidad para la Asociación. En este caso separamos los costos directos a la celebración de eventos, cursos, congresos etc. Con estos datos pudimos identificar una tendencia de Costos brutos del 54% en 2025 y 50% en 2024. Estos datos nos ayudan a identificar cuales son las mejores estrategias para determinar los puntos de equilibrio de la Asociación.

a) Corresponden a los gastos ejecutados para la presentación del congreso, cursos virtuales y presenciales. Los eventos de la Asociación a lo largo del año fueron híbridos, así como los obsequios y anchetas distribuidos en los eventos y cierres de fin de año. También se incluyen los gastos de logística y asesores contratados para la celebración de eventos, aumento debido a la celebración del congreso.

b) Corresponde a los gastos de tiquetes y hospedaje que se le pagan a proveedores y hoteles, así como conferencistas.

NOTA No. 19 Gastos de Ventas

		dic-25	dic-24
Propaganda Y Publicidad	a)	9.800.000	-
Total de costos		9.800.000	-

Este año implementamos otra metodología para rastrear e identificar el impacto en deseabilidad de la Asociación, y empezar a destinar presupuestos para fomentar el marketing. Se inicio con la contratación de la elaboración de la identidad de Marca propia y se discutirá la mejor forma de invertir recursos para impulsar iniciativas que nos lleven al cumplimiento del plan estratégico 2030.

NOTA No. 20 Gastos de administración

		dic-25	dic-24
Gastos De Personal	a)	191.887.313	158.513.543
Honorarios	b)	271.322.376	183.051.212
Impuestos	c)	59.849.312	31.743.006
Contribuciones Y Afiliaciones	e)	136.904.170	137.622.353
Seguros	f)	137.737.713	126.388.020
Servicios	g)	156.489.063	169.328.701
Gastos Legales	d)	7.056.600	2.687.442
Mantenimiento Y Reparaciones		1.550.000	368.906
Adecuacion E Instalacion	h)	10.123.543	9.131.083
Depreciaciones		3.835.533	4.545.927
Litigios Y Demandas	i)	47.600.000	-
Deudores	j)	-	2.816.000
Total gastos de administración		1.024.355.624	826.196.193

a) Al finalizar el año se tiene contratada una planta de personal de 3 personas. El aumento se debe a que en 2024 estuvimos 9 meses con dos personas contratadas, ya en 2025 se mantuvo la contratación con 3 personas estables.

b) Los gastos de honorarios corresponden a la adquisición de servicios profesionales por concepto de Revisoría Fiscal, Outsourcing Contable y Tributario, Asesoría Jurídica y Asesoría Técnica y la retribución financiera a presidentes. Este año también se vio incrementado por honorarios en asesores para guías de practica medica, y asesoramiento de ODDS en el consenso Cardiopulmonar.

c) Representan los impuestos de ICA, Impuestos de valorización, Impuestos a los gravámenes financieros e impuestos al consumo que la Asociación ha pagado en el año.

d) Los gastos legales corresponden principalmente a gastos de Cámara de Comercio y Superintendencia de Industria y Comercio por el registro de marca.

e) Corresponden a las cuotas de sostenimiento pagadas a la Asociación de Sociedades Científicas, el CAMEC, y a las inscripciones patrocinadas a los miembros en instituciones como la SEPAR, ALAT y ATS.

f) Es el monto cancelado a la Aseguradora Suramericana S.A, por los seguros de vida que se patrocinan a los miembros de la asociación.

g) Este rubro corresponde a la adquisición de servicios y bienes destinados a la operación de la Asociación como servicios públicos, dominios, hosting, administraciones, también se incluyen servicios profesionales para investigaciones, publicación de guías y la publicación de la revista. En 2025 en adición se invirtieron en la publicación de la Revista de la Asociación \$101.646.828.

h) En el 2025 se realizaron adecuaciones y mejoras de las instalaciones en las oficinas de Bogotá, el valor de la inversión se ve reflejada en este rubro.

i) Este rubro corresponde al valor provisionado por Litigios y Demandas de acuerdo a lo expuesto en la nota #9 .

j) Este rubro corresponde a castigos de cartera de menor cuantía en el año 2024. La cartera en el año 2025 no presenta indicios de deterioro, toda es recaudable en 90 días.

NOTA No. 21 Otros gastos

		dic-25	dic-24
Gastos Extraordinarios	a)	3.151.800	1.384.650
Total otros gastos		3.151.800	1.384.650

a) Corresponde principalmente a gastos por impuestos asumidos y legalización de gastos de periodos anteriores en la adquisición de servicios y bienes.

NOTA No. 22 Otras ganancias o perdidas

		dic-25	dic-24
Diversos	a)	227.011	6.177
Total otros ingresos o perdidas		227.011	6.177

a) Corresponde a otros ingresos generados en el periodo, principalmente ajustes al peso para el año 2025 y la recuperación de costos y gastos de 2024.

NOTA No. 23 Ingresos financieros

		dic-25	dic-24
Intereses		3.777.759	4.089.075
Diferencia En Cambio		530.908	-
Descuentos Comerciales Condicionados		-	15.000
Total ingresos financieros		4.308.667	4.104.075

Son los dineros reconocidos como rendimientos por intereses generados por las asignaciones permanentes consignadas en la fiduciaria Bogotá y cuenta de ahorro , así como descuentos comerciales. En 2025 la fiducia reporto ingresos por \$ 3.777.758 versus \$ 4.089.075 en 2024.

NOTA No. 24 Costos financieros

		dic-25	dic-24
Gastos Bancarios	a)	5.184.771	4.964.675
Comisiones	a)	7.215.223	3.781.385
Intereses Mora		183.900	17.600
Diferencia En Cambio	b)	1.280.467	-
Descuentos Comerciales Condicionados		980	7.160
Ajuste Al Peso		1.229	6.928
Total costos financieros		13.866.570	8.777.748

a) Corresponden a los gastos por transacciones que paga la Asociación y comisiones de Pay-U en los recaudados. Así como las comisiones para pagar a los diferentes terceros a través del banco.

b) Corresponde a diferencia en cambio generada al pagar a proveedores del exterior y recibir pagos de participación del congreso del exterior. Esto se dio por que pagamos hacia el exterior en dos cuotas, mientras las dividas se iban devaluando. Lo mismo paso con pagos que recibimos de participación del congreso a dos cuotas, todo en el último cuatrimestre del año.

NOTA No. 25 Impuesto de Renta

Corresponde a la provisión del impuesto de renta que se calculo a lo largo del año, teniendo en cuenta gastos no deducibles, intereses de mora, gastos de seguros de vida y provisiones, que serán grabados a la tarifa del 20%, según la depuración de la nota #11 este monto neto es de \$35.560.000.

La Asociación al pertenecer al régimen tributario especial, no se vio afectada en el cálculo de la provisión de impuesto de renta, teniendo en cuenta las nuevas directrices de Tasa de Tributación Depurada implantadas en la reforma tributaria vigente.

NOTA No. 26 Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa

Después de la fecha de presentación de los estados financieros y antes de la fecha de autorización de publicación de los estados financieros, no existen hechos significativos que puedan alterar los resultados o que tengan impactos futuros sobre las cifras financieras de 2025 de la Asociación.

NOTA No. 27 Negocio en marcha

Al corte de diciembre 31 de 2025, la Asociación no prevé cerrar operaciones, o tener ningún plan para liquidarse por el próximo año 2026, de hecho la implementación de virtualizaciones de los eventos, esta permitiendo ampliar la operación de la Asociación

NOTA No. 28 Transacciones con partes relacionadas

La Asociación cuenta con una estructura de control y toma de decisiones conformada por la presidencia y vicepresidencia de la Asociación, los presidentes capitulares, el fiscal y tesorero y secretario. Acompañados del personal administrativo. A lo largo del año 2025 no se presentaron transacciones de compra y venta de bienes, inmuebles, préstamos o arrendamientos con estos miembros de la Asociación. A continuación, se discriminan los montos pagados a los miembros durante el año 2025 y su materialidad en la ejecución presupuestal.

Miembro	Dineros pagados 2025	% sobre total de gastos de 2025	Influencia en toma de decisiones
Presidente	34.164.000	1,37%	Si
Vicepresidente	1.935.960	0,08%	Si
Fiscal	-	0,00%	Si
Tesorero	-	0,00%	Si
Secretaria Ejecutiva	31.893.030	1,28%	No
Presidente Capítulo Central	-	0,00%	Si
Presidente Capítulo Costa Norte	967.980	0,04%	Si
Presidente Capítulo Occidental Norte	2.167.980	0,09%	Si
Presidente Capítulo Occidental Sur	1.935.960	0,08%	Si
Presidente Capítulo Eje Cafetero	3.235.960	0,13%	Si
Presidente Capítulo Oriental	-	0,00%	Si
Directora Administrativa	61.173.732	2,46%	No
Total	137.474.602	5,52%	

*** El total de pagos realizados a estos miembros representan el 5,65% del total de gastos ejecutados en 2025.

NOTA No. 28 Índices de los estados financieros

		dic-25	dic-24
Indice de liquidez		4,66	8,38
Indice de Endeudamiento		17,09%	8,97%
Rentabilidad		3,8%	-23,0%
Capital de Trabajo	\$	829.261.828	\$ 726.655.137
ROA Rendimiento del Activo Bruto		11,0%	-22,1%
ROE Rendimiento del Activo Neto		9,0%	-27,2%

NOTA No. 29 Aprobación de los estados financieros

Los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por el Representante Legal y/o Junta directiva el 25 de marzo de 2026. Estos estados financieros van a ser puestos a consideración del máximo órgano social, quien puede aprobar o improbar estos Estados Financieros.



ASOCIACION COLOMBIANA DE NEUMOLOGIA Y CIRUGIA DE TORAX
NIT: 860090181-1

CERTIFICACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

Los suscritos Representante Legal y Contador Público, bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados financieros, certificamos:

Que, para la emisión de los estados financieros terminados al 31 de diciembre de 2025, que comprenden el estado de situación financiera, el estado de resultados integral, el estado de flujo de efectivo, el estado de cambios en el activo neto, así como sus notas, que conforme a la ley vigente se ponen a disposición de la asamblea general, se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros de contabilidad.

Dichas afirmaciones son:

- Los estados financieros básicos terminados al 31 de diciembre de 2025 han sido preparados bajo nuestra responsabilidad, de acuerdo a la normatividad legal aplicable.
- Los procedimientos de valuación, valoración y presentación han sido aplicados al cierre de diciembre de 2025 de acuerdo a las normas de contabilidad vigentes.
- Se verificaron previamente las afirmaciones contenidas en los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2025, y las cifras han sido tomadas fielmente de los registros contables (libros oficiales, libros auxiliares, aplicativo contable)
- La existencia de activos y pasivos de la sociedad en la fecha de cierre y las transacciones han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Asimismo, los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por el Representante Legal, y serán puestos a consideración del máximo órgano social en la próxima asamblea general.

Alejandro Casas Herrera
Alejandro Casas Herrera (Mar 10, 2026 23:47:31 CDT)

Alejandro Casas Herrera
Representante Legal
CC: 19.470.248

Manuel Andrés Baene Murillo
Contador Público
Tarjeta profesional N° 220025-T
CC: 1019049631
Designado por MB Contasesores S.A.S